jam fortiter insurrexerant anno 1803 plurimi oratores, inter quos *Carion-Nisas*, coram tribunatu; contra illam antea scripserat *Nougarède*, et postea scripsit D. *de Bonald*, qui exhibuit divortium ut societati noxiū. Ergo.

*Solvuntur objectiones.*

*Obj. 1º.* Per quam causam nascuntur contractus, per eam et solvuntur: ergo matrimonium, sicut aliae conventiones, per mutuum consensum solvi potest.

*R. Nego conseq. et paritatem.* *Ratio disparitatis est*, quod alii contractus perpetuitatem non exigant, sicut matrimonium; nihil enim obstat quominus venditio, locatio, etc., dissolvantur: contra vero multæ gravesque rationes postulant ut matrimonium sit constans ac perpetuum. Ergo.

*Obj. 2º.* Ab omni contractu sub conditione tantum initio resilire licet, quando conditiones appositaæ non implentur: at quicumque matrimonium ineunt, nonnullas semper subaudiunt conditiones, nempe fidelitatem, dilectionem, indolem congruentem, etc.: ergo, saltem ubi conditiones illæ non implentur, a matrimonio per divortium resilire licet.

*R. 1º.* *Nego majorem*, propter generalitatem ejus. Aliando enim conditiones contractui appositaæ sunt tantum accessoriæ, id est, partes quidem impellunt, sed earum consensum substantialiter non afficiunt: omnes autem fatentur a contractu, in eo casu, resilire non licere defectu hujusmodi conditionum. Ergo.

*R. 2º.* *Nego min.* Hypothesis namque maximis incommodis obnoxia, admitti non potest: atqui talis est hypothesis nobis objecta; ea enim semel admissa, cuncta matrimonia essent tantum conditionata, societas conjugalis concuteretur, familie turharentur, et animi ubique forent anxi. Præterea, qui matrimonium ineunt, personam præsentem in conjugem assumunt cum spe secundi eventus, non quidem sine ullo metu infelicis exitus, sed sine conditione a qua pendeat consensus. Ergo. Absolute ta-

men non repugnat dari matrimonium conditionatum: de eo tractavimus; sed nulla hujusmodi admittenda est conditio, nisi clare exprimatur, propter incommoda modo recensita. Ergo.

*Inst. 1º.* Non raro conjugati dicunt se talem personam in conjugem noluisse, si eam perfecte novissent: ergo in eo casu matrimonium conditionate fuit initum.

*R. Nego conseq.* Aliud est enim dicere: Nolui nisi sub hac conditione, et aliud: Noluisse, si hoc vel illud noluisse. In priori casu, voluntas sub conditione est suspensa: in posteriori vero, adest voluntatis mutatio: porro in objectione nobis proposita, exprimitur tantum mutatio voluntatis. Qui, v. g., talem uxorem absolute duxit, eam postea melius cognoscens vel onera matrimonii ægrius ferens, aperte dicit quod matrimonio jungi vel talem uxorem habere noluisse, si haec novisset, non ostendit se non consensisse, bene vero ipsum pœnitere consensisse. Verum multos pœnitet aliquid fecisse, v. g., vendidisse, emisse, lusisse, se inebriasse; positive affirmant se id facere noluisse, si consecaria istius actionis novissent: attamen inde non sequitur eos non consensisse: ergo *a pari*, etc.